
Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 1 de 8 
 
 

En la ciudad de León, Gto; siendo las 10:00 diez horas con 5 minutos del día 31 treinta y 1 
uno de enero de 2023 dos mil veintitrés, con fundamento en los artículos 27 y 28 numeral 2 
I; de la Ley Orgánica; artículo 28 del Estatuto Orgánico; estando reunidos 15 quince de 3 
17 diecisiete integrantes del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud en sesión virtual 4 
como fue convocada; bajo la presidencia del Dr. Tonatiuh García Campos y asistido por 5 
la Secretaria del Consejo, Cipriana Caudillo Cisneros, dio inicio la primera sesión 6 
ordinaria del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud de la Universidad de Guanajuato, 7 
a la cual se convocó para desahogar el siguiente. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  8 
   
ORDEN DEL DÍA  9 

1. Lista de presentes; 10 
2. Declaración de quórum. 11 
3. Aprobación de las Actas 4ª Ordinaria, 9ª, 10, 11ª y 12ª Extraordinarias 2022. 12 
4. Análisis y en su caso aprobación de los Dictámenes de Comisiones y Comités. 13 
5. Integración de los Comités de CIPP y Becas 14 
6. Convocatoria para la Comisión Especial para el Proceso de Elección de 15 

Representantes de las Profesoras y los Profesores, para las Estudiantes y los 16 
Estudiantes de la División de Ciencias de la Salud ante el Consejo Universitario 17 
de Campus y Consejo Divisional para el periodo 2023-2025. 18 

7. Informe anual de la División de Ciencias de la Salud del Campus León. 19 
8. Acuerdos. 20 
9. Asuntos Generales. 21 

 
Punto 1 (Lista de presentes). 22 
Con fundamento en el artículo 32 del Estatuto Orgánico, el Presidente solicita la lista de 23 
presentes al Secretario del mismo Órgano Colegiado de Gobierno, quien informa la 24 
asistencia de 15 de 17 diecisiete integrantes para esta sesión, constituyendo más de la 25 
mitad del total de los mismos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  26 
 
Punto 2 (Declaratoria de quórum). 27 
Con fundamento en el artículo 32 del Estatuto Orgánico, el Presidente del Consejo, 28 
declara el quórum legal para dar inicio a la sesión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  29 
 
A continuación, con fundamento en el artículo 33 del Estatuto Orgánico, el Presidente 30 
del Consejo designa a la Mtra. Karla Susana Vera Delgado como escrutador de esta 31 
sesión. -   32 
 
Punto 3 (Aprobación de las Actas 4ª Ordinaria, 9ª, 10, 11ª y 12ª Extraordinarias 2022). 33 
En atención a que las actas de las sesiones fueron enviadas a los consejeros, el 34 
Presidente somete a consideración del pleno su análisis, abriendo para tal efecto la 35 
discusión de conformidad con el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la Universidad de 36 
Guanajuato. Enseguida, el Presidente del Consejo pregunta a los consejeros si tienen 37 
observaciones sobre las actas. No habiendo observaciones. - - - - - - - - - - - - - - - - - -  38 
 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 2 de 8 
 
 

Acto seguido, el Presidente del Consejo somete a consideración de los integrantes del 39 
Órgano Colegiado de Gobierno la aprobación de las Actas 4ª Ordinaria, 9ª, 10ª, 11ª y 12ª 40 
Extraordinarias 2022, aprobándose éstas por unanimidad de votos. - - - - - - - - - - - - - -    41 
 
Punto 4 (Análisis y en su caso aprobación de los Dictámenes de Comisiones y 42 
Comités). 43 
 
4.1. Avalar Dictamen de la Comisión de Docencia. 44 
Que incluye: 45 
 

1. SE SOMETEN A CONSIDERACIÓN DE LA COMISIÓN LAS SOLICITUDES DE EXTENSIÓN DE T46 
 IEMPO DE: 47 

No. Nombre Programa Educativo Evidencia 

3.1.  **************************************** Licenciatura en Psicología  Solicitud  

 
2. SE SOMETEN A CONSIDERACIÓN DE LA COMISIÓN LA SOLICITUD DE ASUNTOS ACADÉMICOS: 48 

 

Nombre 

 

Departamento  

 

Programa Educativo 

 

Asunto 

 

Evidencia 

Dra. Mónica del 
Carmen Preciado 
Puga     

de Medicina y 
Nutrición  

Especialidad en 
Imagenología, 
Diagnóstica y 
Terapéutica 

Autorizar cambio 
de nombre de la 
Especialidad en 
Imagenología, y 
agregarse 
Diagnóstica y 
Terapéutica 

Solicitud 

Dra. Mónica del 
Carmen Preciado 
Puga     

de Medicina y 
Nutrición  

Especialidad en 
Medicina Interna  

Autorizar 
subsede Clínica 
Hospital Poza 
Rica ISSSTE, 
Poza Rica 
Veracruz 

Solicitud 

Dra. Mónica del 
Carmen Preciado 
Puga (Comité 
académico)    

de Medicina y 
Nutrición 

Licenciatura en 
Médico Cirujano   

Autorizar cursar y 
aprobar UDAS, 
para proceder a 
la 5ta. Inscripción.  

Solicitud 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 3 de 8 
 
 

Dra. Claudia 
Luévano 
Contreras  

Departamento 
de Ciencias 
Médicas  

Maestría y Doctorado 
en Ciencias Médicas  

Autorizar 
lineamientos 
para los PE  

Solicitud  

Dra. Claudia 
Luévano 
Contreras 

Departamento 
de Ciencias 
Médicas 

Maestría y Doctorado 
en Ciencias Médicas 

Autorizar 
reglamento y 
lineamientos del 
laboratorio de 
análisis clínicos  

Solicitud  

 
El dictamen de la comisión fue enviado a los consejeros, el Presidente somete a 49 
votación del pleno la autorización para que la Mtra. María del Pilar Fernández Carrasco, 50 
secretaria de la Comisión de Docencia, informe sobre el dictamen de la comisión, siendo 51 
unánime. 52 
Al termino se abre la discusión de conformidad con el artículo 36 del Estatuto Orgánico 53 
de la Universidad de Guanajuato. 54 
 
Enseguida, el Presidente del Consejo somete a consideración de los integrantes del 55 
Órgano Colegiado de Gobierno la aprobación del Dictamen de la Comisión de 56 
Docencia, aprobándose éste por unanimidad de votos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  57 
 
4.2. Comisión de Extensión 58 
PRIMERA. La solicitud fue evaluada por la Comisión cotejando la información en ellas 59 
contenida, contra los requisitos señalados en la normatividad aplicable, así como la 60 
observancia de los acuerdos del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud que resultan 61 
pertinentes.  62 
 
SEGUNDO. En la evaluación realizada por los miembros de la Comisión al Diplomado 63 
en Climaterio y Menopausia se hacen las observaciones respecto a que, en los módulos 64 
o sesiones no se especifica la calificación aprobatoria, ni como se evaluarían los 65 
productos de aprendizaje.  El nivel cognitivo que expresan los verbos, utilizados en los 66 
objetivos de aprendizaje, es bajo generalmente nivel de conocimiento, se utilizó el nivel 67 
de analizar y profundizar sólo en una ocasión. No incluyen ninguna actividad didáctica 68 
puras presentaciones. Los módulos, aunque les ponen objetivos en realidad son un 69 
listado de temas. No coinciden la cantidad de horas. La programación llega a sesiones 70 
de 8 horas sin intermedios, revisar aspectos pedagógicos. No señalan los recursos 71 
materiales y apoyos didácticos, número de referencias y actualización de las mismas. 72 
 
Posterior, se solicita se manifiesten los que estén de acuerdo en otorgar el aval una vez 73 
que sean atendidas las observaciones siendo unánime. 74 
 
Punto 5. (integración de los Comités de CIPP y Becas) 75 
El presidente del consejo informa al pleno del vencimiento del nombramiento de los 76 
integrantes del Comité de Ingreso, Permanencia y Promoción; por lo que es necesario 77 
que este consejo designe a un profesor de cada Departamento de la División, cuyo 78 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 4 de 8 
 
 

nombramiento inicie el 25 de febrero de 2023 excepto el de la Dra. Yaniley Ruiz. Se 79 
propone a: 80 
 
Dr. José María de la Roca Chiapas  Departamento de Psicología. 81 
Dra. Esmeralda Rodríguez Miranda  Departamento de Medicina y Nutrición 82 
Dra. Alejandra Sierra Macías   Departamento de Enfermería y Obstetricia  83 
Dr. Elizabeth Sánchez Duarte  Departamento de Ciencias Aplicadas al 84 
Trabajo 85 
Dra. Yeniley Ruiz Noa      Departamento de Ciencias Médicas 86 
 
No habiendo más propuestas se somete a votación, siendo unánime. 87 
 
A continuación, se informa al pleno de la conclusión de los nombramientos del Comité 88 
de Becas de la División, el cual se integra por el Director de la División, Secretaria 89 
Académico de la División, la Coordinadora Administrativa de la División, Coordinadoras 90 
de Becas de la División, 2 representantes de los profesores y sus suplentes y 4 91 
estudiantes designados por el consejo. Se propone: 92 
 
Representantes profesores 93 
 
Dra. Ma. Guadalupe Reynaga Ornelas   Titular 94 
Dra. Lorena del Rocío Ibarra Reynoso  Suplente 95 
 
MEyAS Alma Delia González Flores   Titular 96 
Mtro. Cesar Armando Castellanos Pérez   Suplente 97 
 
Representantes Alumnos 98 
 
Andrea Veloz López     Titular 99 
Tadeo Maximiliano Rayas Hernández Suplente 100 
 
Fanny Mariana López Torres   Titular 101 
Arlette Joselyn Bernal Cortes   Suplente 102 
 
Abraham Antonio Orenda Martínez   Titular 103 
Dana Paola Morales Granados   Suplente 104 
 
Daniela Elizabeth Tovar Lobato  Titular 105 
María José Peña Torres    Suplente 106 
 
No habiendo otras propuestas, se somete a votación, siendo unánime. 107 
 
Punto 6. (Convocatoria para la Comisión Especial para el Proceso de Elección de 108 
Representantes de las Profesoras y los Profesores, para las Estudiantes y los 109 
Estudiantes de la División de Ciencias de la Salud ante el Consejo Universitario de 110 
Campus y Consejo Divisional para el periodo 2023-2025) 111 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 5 de 8 
 
 

Se informa a los miembros del consejo la necesidad de conformar la comisión especial 112 
para que conduzca la elección de representantes de profesores y alumnos ante el 113 
Consejo Universitario de Campus y Consejo Divisional. Se informa al consejo sobre la 114 
conformación de representantes del Consejo Universitario de Campus y Consejo 115 
Divisional y las fórmulas que concluirán su representación. Enseguida, propone que la 116 
conformación de esta comisión se integre por todo el pleno del consejo, exceptuando 117 
a los que se excusen por participar en la convocatoria. Se somete a votación siendo esta 118 
unánime. 119 
Se excusan de participar la Mtra. Nancy Yadira Díaz García, Dr. Christian Enrique Cruz 120 
Torres y Dr. Sergio Márquez Gamiño. 121 
 
Punto 7. (Informe anual de la División de Ciencias de la Salud del Campus León) 122 
El Dr. Tonatiuh García Campos presenta ante el Consejo el Informe anual de la División 123 
de Ciencias de la Salud. Al término del informe, solicita a los miembros del consejo si 124 
tienen observaciones al mismo dando respuesta a las preguntas y observaciones. 125 
 
Punto 8. (Acuerdos) 126 
 
Punto 9. (Asuntos Generales) 127 
Finalmente, agotado el orden del día, el Presidente del Consejo da por concluida la 128 
primera sesión ordinaria 2023 del Consejo el mismo día de su inicio, siendo las 12 horas 129 
con 26 minutos, obteniendo los siguientes - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  130 

 131 
ACUERDOS 132 

 
CLDCS2023-O1-3. Con fundamento en el artículo 41 del Estatuto Orgánico de la 133 
Universidad de Guanajuato, se aprueba por unanimidad de votos la aprobación de las 134 
Actas 4ª Ordinaria, 9ª, 10ª, 11ª y 12ª Extraordinaria 2022. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  135 

 
CLDCS2023-O1-4. Con fundamento en el Artículo 46 del Estatuto Orgánico de la 136 
Normatividad Vigente de la Universidad de Guanajuato, se aprueba por unanimidad de 137 
votos el Dictamen de la Comisión de Docencia. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  138 
 
Que incluye: 139 
 
CLDCS2023-O1-4.1. Con fundamento en el artículo 34 del Estatuto Académico vigente 140 
se AUTORIZA la solicitud de extensión de tiempo para cursar las UDAS y cumplir los 141 
créditos del programa educativo de la Licenciatura en Psicología con clave 560713 de 142 
*************************************, en el periodo comprendido desde el semestre enero-junio 143 
2023 hasta el semestre enero-junio 2024, para que concluya su plan de estudios. 144 
 
CLDCS2023-O1-4.1.2. Se someten a consideración de la Comisión la solicitud de 145 
asuntos académicos: 146 
 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 6 de 8 
 
 

Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga referente a la 147 
aprobación de cambio de programa a los estudiantes de la Especialidad en 148 
Radiodiagnóstico a la Especialidad en Imagenología, Diagnóstica y Terapéutica, para la 149 
sede del Hospital General León, con retroactividad a partir del 1° de marzo del 2020  150 
 
Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga referente a la 151 
aprobación de la sede en la Clínica Hospital Poza Rica ISSSTE, para la Especialidad en 152 
Medicina Interna, con retroactividad a partir del 1° de marzo del 2022.  153 
 
Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga referente a la 154 
incorporación de lineamientos del programa educativo de licenciatura en Médico 155 
cirujano para apegarse a la Norma Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-033-156 
SSA3-2022, Educación en Salud. Criterios para la utilización de los establecimientos para 157 
la atención médica como campos clínicos para ciclos clínicos e internado de pregrado 158 
de la licenciatura en medicina. 159 
 
Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Claudia Luévano Contreras referente a la aprobación 160 
de los Lineamientos para Maestría y Doctorado en Ciencias Médicas.  161 
 
Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Claudia Luévano Contreras referente a la aprobación 162 
del Reglamento y Lineamientos del Laboratorio de Análisis Clínico, del Departamento 163 
de Ciencias Médicas. 164 
  
CLDCS2023-O1-4.2 Con fundamento en el Artículo 28 veintiocho, fracción I, de la Ley 165 
Orgánica de la Universidad de Guanajuato, Art 96, primero y tercer párrafo y artículo 97, 166 
numeral IV del Reglamento Académico y el Art.104 del Estatuto Académico se resuelve:  167 

 
1. Avalar el Diplomado en Climaterio y Menopausia, 168 
Avalar una vez que sean atendidas las observaciones: 169 
 
CLDCS2023-O1-5. 170 
Con fundamento en el Artículo 28 numerales I, VII y VIII de la Ley Orgánica y Artículo 6 171 
del Reglamento del Personal Académico de la Universidad de Guanajuato se integra 172 
por unanimidad de votos el Comité de Ingreso, Permanencia y Promoción por 173 
 
Dr. José María de la Roca Chiapas   174 
Dra. Esmeralda Rodríguez Miranda   175 
Dra. Alejandra Sierra Macías     176 
Dr. Elizabeth Sánchez Duarte   177 
Dra. Yeniley Ruiz Noa          178 
 
Con fundamento en el Artículo 28 numerales I, VII y VIII de la Ley Orgánica y Artículo 34 179 
del Reglamento de Becas, Apoyos y Estímulos de la Universidad de Guanajuato se 180 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 7 de 8 
 
 

designan por unanimidad de votos el Comité de Becas de la División de Ciencias de la 181 
Salud por: 182 
Representantes profesores 183 
 
Dra. Ma. Guadalupe Reynaga Ornelas   Titular 184 
Dra. Lorena del Rocío Ibarra Reynoso  Suplente 185 
 
MEyAS Alma Delia González Flores   Titular 186 
Mtro. Cesar Armando Castellanos Pérez   Suplente 187 
 
Representantes Alumnos 188 
 
Andrea Veloz López     Titular 189 
Tadeo Maximiliano Rayas Hernández Suplente 190 
 
Fanny Mariana López Torres   Titular 191 
Arlette Joselyn Bernal Cortes   Suplente 192 
 
Abraham Antonio Orenda Martínez   Titular 193 
Dana Paola Morales Granados   Suplente 194 
 
Daniela Elizabeth Tovar Lobato  Titular 195 
María José Peña Torres    Suplente 196 
 
CLDCS2023-O1-6. Con fundamento en el Artículo 28, numerales I, VII y VIII de la Ley 197 
Orgánica de la Universidad de Guanajuato se aprobó por unanimidad de votos 198 
conformar la Comisión Especial para el proceso de Elección de Representantes de las 199 
Profesoras y los Profesores, para las Estudiantes y los Estudiantes de la División de 200 
Ciencias de la Salud ante el Consejo General Universitario para el periodo 2022-2024 por 201 
los: 202 
 
Dr. Tonatiuh García Campos (Presidente) 203 
Dra. Karla Susana Vera Delgado (Secretaria) 204 
Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga 205 
Dra. Claudia Luévano Contreras 206 
Mtra. Ma. Esther Ureño Luna 207 
Dra. Verónica Reyes Pérez 208 
Dra. Ma. Eugenia Garay Sevilla 209 
Dra. María Montserrat López Ortiz 210 
C. Samantha Andrea Pérez Aranda 211 
C. Vanya Garnica Quintero 212 
C. Paola Lizeth Gutiérrez Mendez 213 
C. Susana Janet Sánchez López 214 
C. Guadalupe Flores Estrada 215 
 



Universidad de Guanajuato 
Acta CLDCS2023-O1 

primera sesión ordinaria del  
Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León   

celebrada el martes 31 de enero de 2023 
 

Página 8 de 8 
 
 

En la ciudad de León, Guanajuato, a 31 de enero del 2023.- La Secretaria del Consejo 216 
Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León, Mtra. Cipriana Caudillo Cisneros.- 217 
Rúbrica. 218 
 
LA QUE SUSCRIBE, MAESTRA CIPRIANA CAUDILLO CISNEROS, SECRETARIA 219 

ACADÉMICA DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL CAMPUS LEÓN DE LA 220 

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL 221 

ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, 222 

FRACCIÓN VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.  223 

 

CERTIFICA 224 

Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de 225 

Ciencias de la Salud del Campus León y corresponde al ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN 226 

ORDINARIA DEL CONSEJO DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL CAMPUS 227 

LEÓN, CELEBRADA EL 31 DE ENERO DE 2023, aprobada por el Consejo de la División 228 

de Ciencias de la Salud del Campus León mediante Acuerdo CLDCS2023-O2-3, 229 

emitido en la segunda sesión ordinaria del 3 de mayo de 2023. DOY FE. 230 


